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22 तर्फबाट अख्तियार प्राप्त हाल ऐ.ऐ. बस्ने वर्ष ३३ को इशान रेग्मी न 5 | 
C~ ह १ 


के इस २2 | काठमाडौं जिल्ला ला काठमाडौँ महानगरपालिका वडा नं १४'स्थित क्याम्पेन फर. चेन्जको जको : 


काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं २७ बस्ने वर्ष २७ को अंकित 
खरी मानस ES SRE ERO ener निवेदक 


काभ्रेषलाञ्चोक“जिल्ला' पनौती नगरपालिका वैँ नं २ घर भई हाल. ललितपुर "जिल्ला 
“ललितपुर महानगरपालिका वड़ा न ११. बस्ने वर्ष २४ को सम्मान हुमागाई 
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जना ३ को वारेश भई. आफ्नो हकमां समेत ललितपुर जिल्ला ललितपुर महानगरपालिका 
. „ '-वडा नं १६ स्थित कवयेर युथ ग्रपको तर्फबाट अख्तियार "प्रात ऐ.ऐ. रने वर्ष २२ को 
रुक्शना कपाली ........... BT Be RN oe ee 
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` संघीय संसद सँचीय संसद सचिवालय, सिंहदरबार, काठमाडौं .....:..५...5.:.०.......: 
नेपाल सरकार, प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रीपरिषदको कार्यालय, सिंहदरबार, कँहमाडौं 
गहं मन्त्रालय, सिंहदरंबार, कठैमाडौँ .......... FM SAF 
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३ “ते 
हामी निवेदक, नियमानुसार लाग्ने निवेदन दस्तुर संलग्न गरी: पालको संविधानको : 
धारा १६, १७, १८, २१ र ३८ एवं धारा १३३(%३) तथा सर्वोच्च साद लत नियमावली, क 
२०७४ को नियम ४० बमोजिम निम्नलिखित निवेदन गर्दछौं । 2 0 - 
१. हामी निवेदक संस्थाहरू मध्ये क्वयेर युथ ग्रुप (0०९९ ४०७ 00०१) सन्‌, २०१८ मा काले 
लुंज-नेटर्वकका रूपमा स्थापित सन्‌ २०२० मा मुनाफा वितरण नगत कम्पनीका रूपमा 
2 स्थापित सिमान्तकत योन अभिमखिकरण लेड्िक पहिचान चान तथा यान वशषतका व्यक्तिहरू 


हु | 
| 
| 
| 





। उक्त संस्थाद्वारा अख्तियारी प्राप्त म_रुक्शना कपाली पारलेङ्गिक महिल्ला (Trans woman) 
हुँ । निवेदक संस्था क्याम्पेन फर चेन्ज (09:,487 {0 (0078०) सभ, २०१६ मा गठन [ 
भई सन्‌ २०१७ मा मुनाफा वितरण नगर्ने कम्पनीका रूपा दर्ता, भएको अन्तरलिङ्गी | | 

५2 0 | (intersex) व्यक्तिहरूको नेतृत्वमा रही..अन्तरलिङ्गी व्यक्तिहरूको ८ क मरका निम्ति कार्यरब्न | 

हि .. छौँ । उक्त संस्थाद्वारा अख्तियारी प्रात म इशान रेग्मी “अन्तर रीन विशेषता भएको | 

204 77720 7. ४ ५ 0 शक हूँ । निवेदक अंकित खड़ी मानन्धर म पुरुष हुँ र मेरो योन; अभिभखिकरण समयोनिक _ | 

हु क्‍ (Homosexual) होःः। मः निवेदक सम्मान हुमागाई पुरुष हु र पर योन अभिमुखिकरप्न 

विरषमयौनि क॑; (९(७:०६९४७०) हो ऋ म कानून संकायमा स्नातक, डीको (हैसियतले यसै: 
रिट निवेदनमा संलग्न छु । . .. . ह 240 ॐ ० का 


ते उ 


मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ परिच्छेद १८ करणी सम्बन्धी बन्ध" करको व्यबस्थाले सबै 4 
लैङ्गिकतताक्रा व्यक्तिहरूलाई समेट्न नसकेको र लैड़िकताका आधारम विभेद गरी मौलिक | 
.. हकहरू हनन गरेको : हुँदा वेकल्पिक उपचारको अभावमा यस अदाहातको शरणमा प्रस्तुत 

| रिट निवेदन लिई उपस्थित भएका छौँ । 


ws 


मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ परिच्छेद १८ करणी सम्बन्धी कसर कसर सरक व्यवस्था ':- 





२.१ संहिताको दफा २१९ को उपदफा (१) मा "कसैले जबर्जस्ती करणी गर्न नहुने" 
उल्लेख गरेको छ । सोही दफाको उपदफा (२) प्रा “कमैले कुनै महिलालाई 
. आ | निजको मञ्जरी नलिई करणी गरेंमा वा मञ्जरी लिएर भए पनिं अठार 'वर्षभन्दा कम' 
हः... ... .” मर्क कुने -बालिकालाई करणी गरेमा निजले त्य॑स्ती महिला वा. बालिकालाई 
, जबर्जस्ती करणी गरेको मानिनेछ" उल्लेख गरेको छ: अस उपदफा बमोजिम 
महिला र बालिका बाहेक अरू कुनै पनि व्यक्ति उपर, जंसचजस्ती 
220: जबर्जस्ती,करणी नहुने एवं नमानिने व्यबस्था गरिएको प्रस्ट्रे-हस्छ .। सोही उपदफाको 


ट AN 





अर्जसती करणी भएपनि 














- A HT | 
स्पष्टिकरणको (ग) मा ."गदद्वार वा मर्ख त दरार. मख वा योनीमा 
लिङ्ग केही मात्र पसेको भएमा लिइ ग्राट ; i धि कने बस्त यानी? प्रवेश गराएमा 


पनि जबर्जस्ती करणी गरेको मानिने र भन्ने उल्लेख गरिएका नु» “rT” अन्तर्गत पनि 
. जबर्जस्ती करणी योनी भएका महिलालाई लिङ्ग भएका पुरुषद्वारां माश्र हुन, सक्छ भन्ने 


ढङ्गले,उल्लेख गरिएको छ": "` , = pe 


० ® 


संहिताको दफा -२१९ को उपदफा मा जबर्जस्ती केरजीः गर्ने व्यक्तिलाई 
ह्यसरी क्कुरणी गर्दाको परिस्थिति रु महिलाको -उमेर हेरी केका ८्यवस्था ब्यवस्था गरिएको 


छ... उक्त प्रावधान. अनुसार ` क) दश . वर्षभन्दा कंम ४उमेरकी.: बालिका, पूर्ण 
अशक्ता, अपाङ्गता भएका. वा सत्तरी वर्षभन्दा बढी उमेरका भए जन्मे: कैद. | 
(ख) दश वर्ष वा दश वर्षभन्दा बढी चौध वर्षभन्दा कम उमेरैंकी.ब्लीलिका भए अठ़ार : 
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ब्र्षदखि बीस वर्षसम्म, (ग) चौध वर्ष वा चौध वर्षभन्दा बढी शो वर्षभन्दा क्रम. `; 
«. उमेरकी बालिका भए'-घाह” वर्षदेखि चौध वर्षसम्म. (घ) सोहं वर्ष" त्रा सोह वर्षभन्दा | 


बढी अठार वर्षभन्दा कम उमेरकी महिला भए दश वर्षदेखि बाह वर्षसम्म, (ङ) अठार 


वर्ष वा अठार बर्षभन्दा बढी उमेरकी महिला भए सातं वर्षदेखि 7श. वर्षसम्म”, भन्ने ' 


" प्रावधान उल्लेख गरिएको छ । यस उपदफा अनुसार पनि महिला वाहेक. अरू“कोही 
जबर्जस्ती करणीमा नपर्ने र यदि जबरजस्ती जस्ती करणीमा परेमा यस प्रावधान अनुरुप 
“न्याय पाउन नसैक्ने व्यवस्था गरिएको छ । 


हद 


२.३ संहिताक्रो दफा २१९ का उपदफा मा "उपदफा (३ । मा जुनसुकै कुरा 
लेखिएको भ्रए तापनि वेवाहिक सम्बन्ध, कायम रहेको अबस्थ [मा पतिले पत्नीलाई 
जबर्जस्ती करणी गरेमा पाँच वर्ष सम्म कैद हुनेछ” भन्ने प्रावधाः गरिएको छ भनी 

तर देहायको अवस्थालाई) वैवाहिक सम्बन्ध कायम रहेकी, मारिने छैन क) 


पतिसँग मानो छुट्टिई अंश मुद्दा चलेको, (ख) पतिसँग अङ्शः लिड; छुट्टै बसेको, (ग) ` 


` “पतिसँग सम्बन्ध विच्छेद: मदद चज्ेक्रो ।” भन्ने उल्लेख ;मरिएक् छ । नेपालको -- 


` अलकी देवानी संहिता, २०७४ ले. हाल सम्म महिला १. परुष बीचं बाहेकको 


विवाहलाई कानूनी" मान्यता दिएको छलेन ।: त्यस संम्बन्धी खरौ छुट्टै स्टिमों गर्ने, 
तथाषि/कानूनी मान्यंती नेभएतापनि सामाजिक म यती] अनुसार वा आफ्नो 





केन्छ । तथा 
_ सहःस्वेच्छामी: थुप्रै संमलेङ्गिक जोहीहरूं वैवाहिक सम्बन्धमा “अँधिएका छन्‌ 


संहिताको यस दफाले पनि पतिले पत्नीलाई (परुषले महिलालाई। म॑मे जबर्जस्ती करणी. 


' बाहेक अरू कुने किसिमलाई समेट्न सकेको छेन । त्यसै गरी साटी. दफाको उपदफा 
(५) मा "उपदर्फा (४) बमोजिमको 





बस्थ्ामा पीडितको निवेदन माग बमोजिम - 


® 4) 


. 
nm रलम चलि पतित 


DRY) है 


आवश्यक भएमा अंदालतले' पतिको नाममा पु क सती 





सक्नेछ :-- (क) पत्नीलाई निज बसी आएको ४ र i i | कक 
खान लाउन दिन, कुटपिट नगर्न तथा शिष्ट र सभ्य व्यवहार, ऐन लगाउन, (ख) हा 
पत्नीलाई आवश्यक उपचार गराउन वा उपचारका लागि उपयुक्त र्म द्विबु,लगाउन, : PRR 
ग) दुवेलाई एके ठाउँमा बसोबास गर्न उपयुक्त हुने नदेखिंएमा पॉनेलाई अलग, बस्ने ¢ है ह 
व्यवस्था गर्न तथा त्यसरी अलग बस्दा पत्नीको भरणपोषणको लागि अवश्यक व्यत्रस्था # २७ र 
गर्न लगाउन, (घ) पन्नीलाई कुनै प्रकारले दुःख दिने वा सताउने कार्य नगर्न र पत्नीको थ्व अदा 
हित र॑ सुरक्षाको निमित्त आवश्यक र*उपयुक्त कुरा गर्न गराउ ! |" अन्ने प्रावधान 
हे ' गरिएको छ ।- जसमा पनि "पत्नी" (महिला) शब्द मात्र प्रथतेः छ । अतः यी 
| | . उपदफाहेरूका” प्रावधानले पनि महिला बाहक अरू कोही जब ! करणीमा कक परमा 
` ./ „~ * . कानूनी उपचारबाट वञ्चित गराएको छं । मा | 


| गरेमा वा छ महिनाभन्दा बढीको गर्भवती, अशक्त वा अपाङ्ग धा शारीरिक वा मानसिक 
ह रुपमा 'अस्वस्थ महिलालाई वा हातहतियार देखाई जबर्जस्ती , #7" . गरेमा उपदफा 
` (३) मा-लेखिएको सज़ायमाः-थप; पाँब . वर्षसम्मः केद सञ्चय “हुमैछ" भन्ने उल्लेख 
' ¬ भएको छ भने.."तर “पूर्ण अशक्त अपाङ्गता भएकी महिला -#रमः उपदफा (३) को 
2 35, जा बमोजिमको सजाय हुनेछ" भन्ने उल्लेख छ सस प्रावधान अनुसारः 
` जनि; अशक्त वा अपाङ्ग वा शारीरिक वा मानसिक रुपमा अस्वुरशथँ्हिलालाई जबर्जस्ती - 
करणी भएमा मात्र न्याय पाउने व्यवस्था गरिएको छ । त्यस जारी गर्भवती महिला. त 
सम्बैनरकै मात्र 'मात्र प्रावधान . राखिएको छ, जसले गर्भधारण गर्न सुक्ने क्षमता भएका . छ 
_ /पठिघर भएका पारलेङ्गिक पुरुष तथा कतिपय अन्तरलिङ्गी वित्रिधाफ़ व्यक्तिहरूलाई 
यस व्यवस्था अन्तर्गत समावेश गरेको छैन । 


@ ५४४ ` `. ` २.४ संहितांकों दफा २१९ को उपदफा (७) मा "सामूहिक रुपमा जबर्जस्ती करणी . | 
स | 
| 





२.५ संहिताको दफा २१% को उपदफा (८) मा "कसले हाठनातांकी महिलालाई 
जबर्जस्ती करणी गरेकोभाः निजलाई हाडनाता करणीमा सजाय हन रहेछ भने यस 
परिच्छेद बमोजिमको सजायमा हाडनाताको करणीमा हुने सजाय: समेत थप हुनेछ |" , 
भन्ने उल्लेख गरिएको छ । यस प्रावधान अनुरूप पनि हाडनातौकी महिला बाहेक' 

' अरू कुने व्यक्ति जबर्जस्ती करणीमा परेमा सजाय हुने व्यवस्था गरिएको छन । 


२.६ त्यसै गरी संहिताको दफा २२५ मा बाल यौन दुरुपयोगको प्रावधान उल्लेख 
गरिएको छ । उक्त दफाको उपदफा (२) मा प्रयुक्त “बालेबालिका" शब्दले बालक - 


2०00 












वा बालिका (पुरुष वा महिला) लाई मा क्कु गर्ने भत्ते ।सिएको छ । यहाँ 


"बालकबालिका" नभएर "बालबालिका" अर्थात बाल" शब्दले बालक 


` बालिका तथा त्यस बाहेकको लैङ्गिक पहिचानका नाबालिगलाई पनि समेट्ने भयो । ` «&हि के, 


) | ड हि air ...... २७ 
° १.०५ छ ८ ८७७ ER » pk 





bo ०... | और पे 

2070 हे | क | क hs हा ज्ज अद्‌ 

„ „' ` हामीले नेपाल. संवत्‌ ११४१ प्वँहेला ११: तदनसार मिति २० पुष १४--मा गृह .रेशठमाड 
मन्त्रालयलाई देहायका: प्रश्न सोधनी. गरी पत्राचार गर्यौं ट 


` ऊपरोक्त सम्ममा. क्वबेर युथ ग्रुप सिमान्तक्रते योन अभिमर्िकरुण लोड़िक पहिचान २ 
योत हिशेषज्ञाकां व्यक्तिहरूको अधिकारका विम्ति कार्यरत संस्था की 7), म निवेहक यस 
तंस्थामा वृद्ध भे हाल नेपालमा तिमान्तकृत बोन. अभिुिकरया, [ळा पहिचाने र बोले `. । 
विशेषताका व्यक्तिहरूको अधिकार सम्बन्धी अनसन्धान गरिरहेको छ. / उक्त अनुसन्धान | 
कार्यका लागि हामीलाई नपतिलमा उल्लिखित विवरण; तथ्याड़ तरा, सुचना आवश्यक 
भएकोले उपलेन्ध गराई सहयोग गरिदिन हुन अनुरोध गकछु / | 
.._/ कुनें पुरुषले अर्को पुरुषलाई जबजस्ती करणी करारमा उ”! उरता गर्ने काननी 
प्रकृया र यस्तो प्रकातिका कलर उपर हालसम्म प्रहरी प्रणाग वा अन्य करै पति 
निकायमा दर्ता एवं कारवाही भएका उज़रीहरु भए सोको तथ्य) एवं सो सम्बन्धी 
बिबरण / | | 
। ` २) कुने महिलाले अर्को महिलालाई जबजस्ती करणी कसरमा उ री दर्ता गर्ते कानुनी 
`. - अकबा र वस्तो प्रक्रातिका कुर उपर हालसम्म प्रहरी प्रशासन त्रा अन्ये कने पति 
निकायमा दर्ता एवं कारवाही .भएका उजरीहरु जुरीहरु' भए योक्े-तस्यह एवं सो सम्बन्धी 
विवरण. / "परक 0 जक र Fr [ 
| ३) कुने जबजप्ती करणी कठुर्मों पारलेडिक (ट्रान्सजेऐडिर.3ति - पारलेडिक 
० पहकर पारलोड़िक महिला-- पीडित भएमा र पीडक भएमा “कजुरी-दर्ता गर्ने कानी 
प्रकृय्‌ र वस्तो प्रक्रातिका कहुर: उपर हालकम्म प्रहरी प्रशमन. अंन्य, करने पति 
निकायमा दर्ता एवं कारवाही भएका जजुरीहरु जुरीहरु भए सोको हरदम सम्बन्धी 
व्विस्।. Me oe Oi Me मु 
7 ६9 कुने जबजदिती करणी कलुरमा महिला वा परुष बाहेकको, ठक पहिचान भएका : 
व्यक्ति (जसे तेग्रोलेड़िकः लेड़िक पहिचान भएका व्यक्ति ग -ेधसाखिके लेडिक 
पहिचान भएका व्यक्ति). पीडित भएमा र. पीडक भएमा उजरी जुरी र गरे कानूनी ग्रकया 
क्‍ र यस्तो प्रकृतिका कहर उपर हालसम्म प्रहरी प्रशासन वा अन्य उने पनि निकायमा 
दर्ता एवं कारवाही भएका ज्जुरीहरु भए सोको तथ्याङ्क एवं सो परवन्धी विवरण ) 
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सोही पत्रको जवाफमा गृह मन्त्रालयबाट मिति | Mode 
१६ च.नं. ३०१९ को पत्र समेत प्राप्त गरेका छि 3 ४ उक्त पत्रमा #हायको विवरण 
उल्लेख भएको छ ॒ 


४ 
१/ कुने पुरुषले अर्को पुरुषलाई जबर्जस्ती करणी गरेका भन्न कुरा जि {स्ती करणीको CE 
कि अपी PRON Si 
| कसरको परिभाषा अन्तर्गत नपर्ने यस्त सम्बन्धमा हाल सम्म कुने उजुरी नपरेको । #- 7) 48 
| २) महिलाले. महिलालाई जबर्जस्ती गरेको उजुरी जरी नपरेको । .., १. का ॥ 


३) परलैडिक /टान्सजोडर) पुरुष पीडित भएको हकमा जबर्जाती करणी नमातिते "० aa) 





०. और पारलैड़िक “(ट्रातसजेण्डर/ सहिला पीडित भएको हकमा सास, फानूनी व्यवस्था उमा "i | 
` , नभएको । 
| ४).छके. जबरजस्ती करणीको कहूरमा पुरुष र महिला वाहक! लैङ्गिक पहिचान 

भएको व्याक्ति (जस्तैः तेस्रो लेड़िक/ पीडित भएको अवस्थामा कान्ती उपचारको स्पष्ट ` , 

: [ल व्यवस्था: नभएको । तर पीडक भएमा 'विद्ययान मुलुक्री अपर, संहिता १२०७४ | म 

(0५ . बमोजिमःहुते । हाल सम्म यस्तो प्रकृतिको कतूर,उपर दर करने उजुरी दर्ता है 
0. -. ,: तया कारबाही भएकी नदेखिएको] | + 

Si अतः गहे -अनत्रालियको यसः पत्रबाट के बुझिन्छ भन्दा महिला” अर्तः पनि पारलेङ्गिक. 
द) ` `` ४7. महिला जनर्जईँती -करणीमा” प्ररेमा पनि कानूनी उपचारको कुँनैं”'व्यव्वस्था, छन . भन्ने E 

| ® - ` ` ` मन्त्रालयद्वारा व्याख्या भएको छै । कौनूनतः नै सुरक्षित महिला जवं त्री करणीमा .परेको को. १ ॥ 
छ तत ` कानूनी उपचारबाटे पनि पारलैङ्गिक. महिलाहरूलाई वहिष्करणमा पारिएको स्पष्ट हुन्छ । . ३ 


¥ जबर्जस्ती क्ररणीको परिभाषा :- संयक्त. राष्ट संघ को; International Class,hcalion of Crime. 


foNStatistical Purposes Version ].0 पाना . ५० $ऽ९०४०॥ 3 अनुसार Sgxual penetrauon 


k 
१ | 9५ "० out valid consent or with consent as a result of intimidation. fmce. fraud, coercion 
thfeat, deception. use of drugs Of alcohol. ‘abuse of power or of a’ position. 0| 


vulnerability, or the giving or teceiving of benefifऽ भनि परिभाषित गरेको छ भने 
Fr हैः । ख fe Footnote 80. HT Sexual penetration, at minimum. Is the penetratior of the vulva, anus ति 
म ' or mouth ५ ih any body part or. object भनि, प्ररिभाषित गरिएको ।, अतः जबर्जस्ती 
करणी बा बोलींचालीको-भाषामा बलादकार / बलात्कार भन्नाल कुन तन व्यक्तिक्छ्के मञ्चरी ` 
बिना, करणीको कार्य हो |... | 
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8५१. त्याचलेङ्गिक महिला (४००१० "० कधिलेडिक 7 गा भन्नाले जन्मँदा : 


त्रीलिङ्गी इङ्गित गरिएका महिला हुन्‌ की काननी “वस्थाले महिलाह 


| जबर्जस्ती जस्ती करणीमा परेमा कातूनी उपचारको व्यवस्था गरेक्रो छ, तर गृह मन्त्रालयको : 

व्याख्या अनुसार केवल त्याचलेङ्गिक महिलाहरू मात्र यस कानूनी उपचार खोज्न सक्ने . ¬ 
_* . ' -अ भनिएको छ । त्यसका साथै देहायको कोर्यलाई जबर्जस्ती करण गरेको भन्ने उल्लेख 
'- १ पारिएको छ : "गुदद्वार वा मुखमा लिङ्ग पसाएमा, गुदद्वार, मुका योनीमा लिए केंही' 


८०४५०... 5... «नमान, पसेको भएमा, = लिङ्ग बाहेक; अन्य कृनै वस्तु योनीको: प्रवेश: गराएमा" । यस . i 637 | 

कु Ee | `` १ प्रावधानले शगुदद्वार वां मुखमा लिङ्ग पसाएमा बाहेक योनीः i लिङ्ग परसांएमां:र लिङ्ग '; ॒ 

०... ७ ¬ हिकः अन्य कुने वस्तु योनीमा प्रवेश गराएमा बाहेक सिँह ऽटि अन्यः कुनै बस्तु” 4b 

SR हट... “गुदद्वार र मुखमा प्रवेश गराएको अवस्थालाई समेटेको छैन्‌ । त्यसै गरी कुनै उ 
... - -म्हिलाले-आफ्नो योनीलाई अर्की. महिलाको योनीमा दल्ने लने वा घेंर्षश गराउँने कार्य पनि. ` .. 

७. । समेटिएको छन । न | के हक आह RI 





४.२ त्याचलेङ्ञिक,पुरुष० (८।७४९॥०९ ७॥) : त्याचलेङ्गिक पुरुष अले जन्मँदा पुनिङ्गी 
\ छ .ु | इङ्गित गरिएका पुरुष हुन्‌ । १ त्याचलेङ्गिक पुरुषहरूलाई जबर्जरती करणी हुन्‌ सक्दैन 
0 ` भन्ने मानसिकता पितृसत्तोको उपज॑ हो । पुरुषहरू "सर्वश्रेष्ठ" हुने -र अरु लेड़िकताका .... 
| ह ~ “से मानिसले पुरुषमाथी ' 'शक्ति जमाङन'नंसक्ने" भन्ने अवेधारणाक्रा, कारण पुरुषहरू “प्रति 
| | जबर्जस्ती करणी हुनै सक्दैन भन्ने मानसिकता छ । कुनै पनि: .याचलेङ्गिक पुरुषलाई , 
4. | उसको मञ्जरी इच्छा च्छा बेगर उसको लिङ्ग आफ्नो योनी, गुदद्वार छ मुखमा पसाएर; वा 
७... उसको गुदह्वार र मुखमा लिङ्ग वा आफनो यौनाङ्ग वा वस्तू पसाएरं, वा. उसको मुखभा 
क “5 ` `. आफनो योनीः पसाएर जबर्जस्ती करंणी हुन सक्छ । पुरुषलाई कुनै अर्को पुरुष 
कल. , .~, »> महिलाःवा पुरुष महिला. बाहेकका लेङ्गिकता"भएको व्यक्ति ले..बर्जस्ती बर्जस्ती करणी गर्न | 











` सक्छ । अतः मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ ले कुनै त्याघलक्रिक पुरुष जबर्जस्ती जस्ती. 
i 'कालूनी  उपचारकी ब्यवस्था गरेको छैन । 00 
“पारलैङ्गिक महिला (77४४९११९ ५०) : पारलैक्गिकै महिला भन्नाले जन्मँदा ' कि, 
pra सुलिड़ी लिङ्गी इङ्गित गरिएका महिला हुन्‌ ।' मोजुदा कानूनी व्यक महिलाहरूँ :जबर्जस्ती र्जस्ती . 
करणीमा परेमा कानूनी उ कलर को. व्यबस्था गरेको छ, तरै द्योठ्ठ-मन्त्रालयको व्याख्या 






अनुसार पारलेङ्गिकं महिलाहरूलाई. ङनूनी उपचारबाट वहिप्क्रमा पारिएको छ । 
पारलैङ्गिक महिलाहरू पनि`\जबर्जस्ती करणीमा पर्न सक्छन्‌ छः ई । कलिय भारलेड़िक 


\ 





७ पै 
' यौन विकार, करण लैङ्गिक पहिचान तथा .यौन विशेषता (योभिर्कयौता) : आधारीत अवधारणा, कवयेरं पंथ 


ग्रप फर चेन्ज, आइएसबिएन : ९७८-१९९३७-०-८४६९-७^। [गभ रिटको भिसिलमा 
सँलग्न गरिएको छ ।] Kn । 


८ ५ 4९% 
४०४१ , (९१० 
१८७ “ND 5 
oN «ह 
०-७ ०७ “2१०७ । | २ 
>> SAS ५ 
१ ८५ न RR श्र 
~ ॥ 7९७ $f, 
०.७ pity , 4५ 
oP. s iS 
YS ३ “ है 
5 ०4 ९७४ "कर । a 
५" “9 ४ 
» 
५ /) 





RASS: +. 


त हू, 
० SN. «< 
थु 4 ० 0 «९७०७९ “० 
TofS डि हो ० + 
० ५ तत ०0०.8 ० 28 
पु | "न TRO AN वि 27 प +. 
॥ A, 4 a १ ५ 
r ~ AROS 
TY SS Fe 
DIRS? ५ कु 
६: x ~+ y > नि 
RN 403 
को?" ८) / 
|| INT, + 
* ॥.- 
rh 


३०१७) धर 





0 खी म मई एक मात्र गरेको वा. 
कुने नगरेको र लिङ्ग भएको हुन सक्छ । योनी भएको अक्रेश्धामा पारलेङ्गिक क. : 
महिलालाई उसको मञ्जुरी इच्छा बेगर उसको योनी ग॒दद्वार र मँखगो अर्का व्यक्तिले : 
आफ्नो लिङ्ग वा यौनाङ्ग वा कुनै वस्तु पसाएर; वा आफ्नो-योनी उस ४ योनीसँग घर्षण ण. 

#दलादल गरेर जबर्जस्ती जस्ती करणी गर्न सक्छ । लिङ्ग भएको अवस्थामा पनि -पारलैङ्िक 
| महिलालाई उसक मञ्जुरी इच्छा बेगर उसका लिइ आफ्नो योजी, -गृदद्वार वा मुखमा 
५. | रु पसाएर; वा. उसको गुदद्वार र मुखमा लिङ्ग वा ओफ्नो यौनाइ वा वस्तु पसाएर; -वा 
| उसको मुखमा आफ्नो योनी पसाएर जबर्जस्ती करणी हुन सक्छ ।' त्यसै 'गरी 
पारलैङ्गिक महिलाले षनि योनी भएको: अवस्थामा आफ्नो योनी अको योनीमा घर्षण 

, ` ` वा दलादल गरी; वा अर्का व्यक्तिको लिङ्ग आफ्नो योनी गददार भा मुखमा पसाएर 
। - जबर्जस्ती करणी गर्न सक्छ भने”लिङ्ग भएको अवस्थामा पनि #!फ्मो. लिङ्ग अंक 20 
व्यक्तिको योनी, गुदद्वार वा मुखंमा पसाएर वा कुनै वस्तु पसाएर "जबर्जस्ती करणी १७ ५ के 
गर्नसक्छ । अतः मुलुकी “अपराध 'संहिता,, २०७४ लेः:कनै, भारलैडिक महिला: ॐ 
जबर्जस्ती करणी परेमा वा गरेमो ,कानूनी उपचारको व्यवस्था 7६ धः !: छैन । 





he 


४.४ पारलेङ्गिकि पुरुष रा ER ॥) : पारलेडिक पुरुष भन्नाले जन्मँदा खीलिङ्गी 
; तीन इङ्गित गरिएका पुरुष हुन्‌ ।# पारलेङ्षिक पुरुषहरू पनि जवर्जस्ती करणीमांः पर्न , 
म ; § bs FE '. सक्छन्‌ । कतिपय पारलेङ्गिक पुरुषहरूले शल्यक्रिया गरेर सम अटाउने गरेको वा... 
5 2072 १5३ ` योनीलाई पुनःनिर्माण. गरी लिङ्गको निर्माण गरेकाले लिङ्ग भएकी ; हुन सक्छ भने. ती: _ 
hk LE `` मध्ये एक मोत्र मरेको वा कुनै नगरेको र योनी भएको हुन सबके । योनी भएको; 
` अवस्थामा पारलेङ्गिक पुरुषलाई उसंको मञ्जरी इच्छा बगर उसकी योनी, गदद्वार र 
S | मखमा झर्को व्यक्तिले आफ्नो लिङ्ग वा योनाङ्ग वा कने वस्त पसाए? वा आफ्नो. योनी 
| E | | Fh 5. | उसको योनीसँगं घर्षण दलांदल गरेर जबर्जस्ती करणी गर्न सव लिङ्ग भएको | 
। अवस्थामा पनि पारलेङ्गिक पुरुषलाई उसको मञ्जुरी इच्छा बेगर उसको लिई आफ्नो . 
योनी, गदद्वार' वो मुखमा पसाएर; वा उसको गुदद्वार र. मखमा लिई वा आफ्नो यौताइ 
वा वस्तु, पसाएर; वा उसको मुखमा आफ्नो यानी पसाएर जबर्जस्ती करणी हुन सक्छ 
त्यसै गरी पारलैङ्गिक पुरुषले पनि योनी भएको अवस्थामा आफ्नो योनी अर्काको. 
योनीमा घर्षण बा दलादल गरी; बा अर्का व्यक्तिको लिङ आफ्नोः,योनी गदद्वार- वा 
मुखमा पसाएर जबर्जस्ती करणी गर्न सङ्ग भने लिङ्ग भएका. अबस्थामा पनि आफ्नो 
लिङ्ग अर्का व्यक्तिको योनी, गुदद्वार वा, मुखमा पसाएर वा कुनै वस्तु पसाएर जबर्जस्ती 













~ BOE 
AA Do 
करणी गर्न सक्छ । . अतः मुलुकी अपराध 070 
जबर्जस्ती करणी परेमा वा गरेमा -काननी उपचा 


४.५ महिला र पुरुष बाहेकका लैङ्गिक पहिचान भएका व्यक्ति : माट ? पुरुष बाहकका | | 

त लैङ्गिक पहिचान भएका “व्यक्ति, जस्तैः गेर-द्रयसांखिक (१४०॥-७॥/७४)) व्यक्ति र: Fy ~ fr 
a | ह तेस्रोलेङ्गिक (Third gender) व्यक्ति हरूको हकमा पैनि जबर्जस्ती करण गीमा पर्न सक्छन्‌ | ; ; द \ 2 द | म 
| ती. व्यक्तिहरुमा पनि योनी भएको अवस्थामा उसको मझेरी: ःछा बेगर उसको ड | | ही 

` ` योनी, गुदद्वार र मुखमा अर्का व्यक्तिलें. आफ्नो-लिङ्ग वा यौनी उ ने नै वस्तु पसाएर; =, है 

वा आफ्नो योती उसको योनीसँग घर्षण दलादल -गरेर जबर्जरती करणी गर्ने सक्छ 


AO SF, 


८ । लिङ्ग भएको अवस्थामा उसको मञ्जुरी इच्छा बेगर दूस लिक आफ्नो, योनी | 
. गुदद्वार वा मुखमा पसाएर; वा उसको गुदद्वार र मुखमा लिई; रो श्यौनाईँ वा 
बस्तु पसाएर; वा उसको मुखमा आफ्नो योनी पसाएर जबर्जस्ती जस्ती, "हरणी हुन सक्छ । 


` त्यसै गरी ती व्यक्तिहरूले पनि\योनी भएको अवस्थामा आफ्नो री अर्काको. योनीमा FE | 
| 








` चर्षण वा दलादल गरी; वा अर्की व्यक्तिको लिङ्ग आफ्ना था 0. अद्वार वा मुखमा 
~ ` ` `. यसर जबर्जस्ती करणी गर्न सक्छ भने लिङ्ग भएको अवस्थार पनि आफ्नी लिङ्ग ` 
अर्का व्यक्तिको योनी, .ग़ुदद्धार वा मुखमा पसाएर वा कुने वस्त “पसाएर जब्रर्जस्ती 
करी गर्नसक्छ. + अतः मुलुकी. अपराध संहिता, २०७४ ल कुन महिला र, पुरुष | 
बाह्केकेको ले्गिकेता भएका: व्यक्ति जबर्जस्ती करणी परेमा वा गरमा कानूनी उषचारकी 


श्र 





“१ ' | FT _व्यक्र्स्था गरको छैन । 
५ । | | i ॒ | | र म र Ne | ४, अन्तरलिङ्गी व्यक्ति (Intersex persons) पुलिङ्गी वा स्त्रीलिङ्गी 'परीरका परम्परागत 

ह... `  पारणहरूमा नअटाउने उने यौन विशेषता (यौनाङ्ग, प्रजनन ग्रन्थि तथा गुणसुत्रको ढाँचा) . 
। ० et बन भएका व्यक्तिहरूलाई अन्तरलिङ्गी व्यक्ति भनिन्छ । ' अन्तरलिजी/च्यक्तिहरूको हकमा 
॥ यह fo „ पनि बाह्म यौनाङ्ग एउटा मात्र भएको हकमा उपरोक्त व्याह्या;शीरि एझैं लिङ्ग वा. योनी 

ह | fo द | भएको अम्धारमा भने बाह्य यौनाङ्ग दबे भएको अवस्थोमी: वा दुई मैध्ये एक. 
7 यौनाङ्गले उपरोक्त व्याख्या गरिएझे जबर्जजती करणी हुन से इन यौनाङ्गमा उपरोक्त 
“व्याख्या: गरिएझैं जबर्जस्ती' करणीमा पर्न सक्छ । अः सुकी अपराध,-संहिता 
२०७% ले कनै अन्तरलिङ्गी व्यक्ति जबर्जस्ती करणी“ परग `वा “गरेमा -कॉमूनी 





'  सुपेच्चारको व्यवस्था गरेको छैन। `, 25 
। कट हो हर | बज । ११ हे hg 
५, संवैधानिक तथा राष्ट्रिय कानूनी प्रश्न : A ४ 
द 9 क 9 
DE) 





५.१ नेपालको संविधान,२०७२ को प्रस्तावनाकी छ “ ह 


बज ही 52) 





र उत्पीडनको अन्त्य गर्दे" भन्ने संकल्प 


एवं संविधानको मूल मर्म प्रस्तावनाको प्रतिकेल छ । 


५; २ नेपालको संविधान, २०७२ धारा १७ ले स्वतन्त्रताको हक सनत गारेको' छ । 


तो 





मुलुकी अपरांध संहिता, २०७४ को जबर्जस्ती करणी सम्बन्धीको + गवधान अनसार 
त्याचलैङ्गिक महिला बाहेक अरू कोही जबर्जस्ती करणी परेमा £ १ काननी उपचार 


_ पाउने नसक्ने भएकाले संविधानको यस धारा प्रतिकूल हन गाको छ .। प्रत्येक 


व्यक्तिले आफू करणीमा संलग्न हुने कि नहुने हुने भए क सई, 2ने,. केकेमा हने 
केकेमा नहुने, कोसँग हुने लगायतका निर्णय गर्न पाउन निजको । स्वतन्त्रतां ही 


व्यक्तिले अनिच्छाएको करणीमा संलग्न हुन बाध्य तल्याउनाल..व्यक्तिको को . आफ्नो. :: 


शरीरमाथिको स्वतन्त्रतामा हस्तक्षेप हुन पुग्देछु। ,. 5? ४ हो 


५ १ रस # हँ क » क न कपि 
११" A 040 ) 


. ५.३ नेपालको संविधान धारा १८ ले समानताको हक सुनिश्चित गरको छ । उपधारा 
(१) ले कानूनेको दृष्टिमा सबै सम्मान हुने र कसैलाई पनि कानको; समान संरक्षणबाट ट 
` वञ्चित नुपारिने भनि उल्लेख गरिएको छ । मुलुकी अपराध सहता, २०७४..को ` 
जबर्जस्ती करणी सम्बन्धीको प्रावधान यंस मौलिक हक प्रतिक छ +: संहिताको... 


७०० 


`. प्रावधानले. त्याचलैङ्गिक बाहेकका “कुनै- पनि व्यक्तिलाई जबरज. करणी सम्ब- अन 0 


समान कानूनी संरक्षण दिन सकेको छैन । त्यसै गरी उपधारा +5) मा. सामान्य 


कानूनको. प्रयोगमा ल्ग्रा, शारीरिक अवस्था वा यस्ता अन्य कुने: आधारमा विभेद: . 


नगरिने उल्लेख गरिएको क्ररणी भनेको एक योनी. भएंको' महिलालाई लिङ्ग 
भएको पुरुषले गर्ने भन्ने षितृसत्ता (१0/०१५), त्याचतोड्रिक समीभाव 
(Cisnormativity) र विषमयोनिक सुमीभाव (Heteronormatiyi ), मा आधारित 
अवधारणाले करणीको विविध स्वरूषलाई इन्कार गर्छु छः जबकि यसे सम्माधित 
अदालतले २०६४ साल देखि मानव यौन अभिमखिकरणमा बिविधती हन्छ र.-महिला- 


पुरुष. बीचकी करणी बाहेकका करणी पनि हुन्छ भन्ने व्रास्तत्रिप तालाई स्वीकार 
- गरिसक्केको। छ ॥: मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ को जबर्जस्ती करणी:सम्बन्धीको 
` प्रावधानले लेङ्गिकतांको आधारमा विभेद गरेको "छ । त्याचलेडिकै महिला बिरुद्ध 
. त्याचलैङ्गिक पुरुषले जबर्जस्ती करणी गरेमा मात्र कानूनी उपंचरारं/औदान गर्ने र अन्य 
व्यक्तिहरूलाई कानूंनी उपचारबाट वञ्चित गराउने कार्यले छान्न कपमा विभेदलाई | ही 


संस्थागत गरेको छ,॥ विधिको शासन भएको स 





भले प्रकारका विभेद : 


ऋक मतात, अपराध संहिता, . 
२०७४ को जबर्जस्ती बर्जस्ती करणी सम्बन्धीको प्रावधान हाम्रो, संविधानले गरेको संकल्प 


\ ॥ हे सबलाई समान - रुपले कानन: 








OY JT 
८) “i जय \ 


फे” १०८, =. 
) 7. कर्ण 
..”ठमाडौ 
४ ०४ 5 












. लागू हुनुपर्ने हो तर हाम्रो देशको कानूनमा $ विहरण "भाषा पितसतात्मक 
अभ्यासको उपज भएकीले निकै सङ्कुचित रहेवैकककरीधिस अपरा 7] परिभाषा एक्राट्सों 
शताव्दी अनुकुल नभएकोले विभिन्न लैड़िकताका नागरिक तः 


करणीबाट पीडित भइक्कन पनि 
निरन्तरता पाइ ने रहेको स्थिति 


क्तिहरु जबर्जस्ती _ 
न्यायबाट विमुख हुनुपरिरहको निरिह” अब्रस्थाल 


१.४ नेपालको संविधान धारा २ १ ले अपराध पीडितको हक समिश्चित गरेको छ ।, ९ ' | 
-' मुलुकी अपराध संहिता, २०७ ४ को जबर्जस्ती करणी सु।अन्धीको प्रावधानले : भे 3 अन x 
ट ध i त्याचलेङ्गिक महिला बाहेक अरू व्यक्तिहरूलाई हुने जबर्जस्ती करणीलाई कानूनी 
.„ `, ` दायराबाट बहिष्कृत गर्नु यस मौलिक हकको मर्म बिपरीत भएकी छ । 


ES 


¬. उ क मेषालको संविधान धारा ३८- ले महिलाको हक' 





5 | सुनिश्चित पैरुक्रो छ । -उपघारा 
क्‍ त क 5 मी । i | __ (३ ले. महिला विरुद्ध धार्मिक, सामाजिक, सांस्कृतिक पुर फे प्रचलन बा अभ्य . | 
i _ # .. कुनै आधारमा शारीरिक मानसिक, यौनजन्य, मनोवैज्ञानिक वा अय कुनै किसिमको | दद | 
` ` ˆ '  हिसॉजन्य कार्य वा शोषण नगरिने र गरिएमा त्यस्तो कार्यः फनु बमोजिम दण्डनीय ` ` | | 
` _ ` हुने उल्लेख गरिएको छ । मुलुकी अपराध संहिता;»२०७%झो जबर्जस्ती करणी fs हे | 
सम्बन्धीको प्रावधानले पारलैङ्गिक महिला सम्बन्धी र कुने 'शादेलाले महिलालाई ' | 
जबर्जस्ती करणी गरेको अम्बन्धी दण्डनीयं बनाउन नब्चक्दा यस :मोलिक' हकको हनन . « | 
| 
| 





_ | भएकी छ । | 
५.७ बांदी : परिवर्तित उपनाम यमूना राईको जाहेरीले वादी नेपाल सरकार, . :; । 

` प्रतिवादी ::, जिल्ला पैजुवासभा मत्स्यपोखरी गा.वि.स. वडा नं.-४ बस्ने कर 'भरई, हाल | 

१ | 4 | कारागार कार्यालय सखुवासभामा थुनामा बस्ने लाक्पा शेर्पा : हा | | | म | 
4. निर्णय न. ९६८४, भाग, ५८, साल : २०७३, महिना: पोर; अंकः ९, फैसला - | 
ह... ` मिति :२०७३/०५/१६ | rises | 


कुने ने. महिलाले नाम थर्‌, लिङ्ग हुलिया, ढाँटी धोका दिई नक्कली लोग्ने मानिस भएका : 
अनुभूति दिलाई नक्कली लिङ्ग प्रयोग गरी कसैलाई जबरजस्तीश्क़रणी गर्छ र्छ भने उसलाई : (, | 
महिलां भएकै कारणले उन्मुक्ति दिनु न्यायोच्रित हुन नसक्ने:;।, 280. ` ६: ` | 
“० अदालतले. कानूनको ब्याढ्या गर्दा अपसधर्की प्रकृतिमा औँएकोः; परिवर्तनलाई समेत | 
दुष्टिंगंत गर्नुपर्छ । यस अवस्थामा कृत्रिम लिङ्कौ प्रयोग” गरी-महिलाले :अर्को ' म 
महिलालाई जबरजस्ती करणी गर्न सक्दैन भन्ने निष्कर्ष निर्छाल-कसैलाई ,उन्मक्ति ° F 
। 


दिनु न्यायोचित हुन सक्दैन । एउटा महिलाले अर्को महि ढुँ"५०८०४। 00०८० को 








क्‍ YD) 
भयोग गरी जबरजस्ती करणी गर्न सकने कै देरि 
करुणी गर्नमा मानसिक. मनोवेज्ञानिक तथा सारम सिक १ टका हुन सक्छन्‌ 
। जस्तो कुने , व्यक्ति शारीरिकरूपमा महिला: भए :: तामि मानसिक र 
का ला मनोवैज्ञानिकरूपमा महिलाप्रति नेः आकर्षित, हुन सक्छ पैजो मनोविज्ञानिक 
५ म । Cr a पा 2 i सन्तुष्टिको लागि महिला माथि जबरजस्तीः करणी गर्न सक्छ १ वयसे गरी कोही , 
| i Cn ह व्यक्तिले यौन रोमान्चकताको लागिसमेत यस प्रकारको कार्ये? सुक्छ भने सामाजिक 
पा प्ररिवेशर-“सम्बन्धको कारणले: पति मानिसमा यस. प्रकारको मातसिंकताको विकास 7... 
। hr sd „भएकी हुन स्सकछ ” यस्तो सम्बन्ध वा अनुभूतिभित्र पनि- अस्ति बा जबरजस्ती जस्ती : FE 
| ~. `` करणीं हुन सक्छ । जसलाई कानूनको परिधिभित्र ल्याउनु आवश्यक हुने । ह | 






महिलालाई जबरजस्ती 


है /..... उमाडौं 





१ नेपालद्वारा अनुमोदित सन्धीहक्त :- नेपाल सन्धि ऐन, २०४७ बंसाजम निम्न लिखित 
अन्तर्राष्ट्रिय कानूनहरूको पालना गर्नुपर्ने राज्यको अन्तराय बि कानून अन्तर्गतको 
दायित्व.हों । ' . ` ’ 


4 क 
[| ७ " रै 


(क): Intertiational Covenant जा Civil and Political Rights के Arucle 26 मा "All 





है UE persons ‘are equal before the law and are entitled withor! ans gisermimalon 
ES ८ tothe.equal protection of-the faw. In this respect the tty,shall prohibit an) 

' 0 | Ea discrimination and guarantee to; all persons equal and effective protection . ` 
हि न आह 40१ + ~ Agalnst discrimination -On ‘any ground Such ds rite. clvur, sex, Janguage, 
`. t  __. religion political:or other opinion, national-or Social 08॥ 0, prOpeTtY birth or 


३ क +. '/ ९7 अप," भन्ने उल्लेख गरिएको छ । अंतः लङि कताः आधारमा जबर्जस्ती 
त म करणीको परिभाषाबाट वहिष्कृत गरी कानूर्नु उपचार निर्ध गान कार्य य य यस सन्धी 
विपरीत छुँ १३ क र त क 


| TE १ 


© | हा व ८: | -, ५४२,०९ १ है 6 2 जति 


(ख॑) ‘Convention on the’ Elimination of All 70759 Disermination agajns! 


ग Women को 2000 2. ले States Parties condemn: gtsetimunatIon against 


women in-all its fOmmIs, agrée to pursue byall approprigls means and without 

delay apolicy of eliminating diserimination agam$t Omen and, [0 this end 

‘undertake: (0) To adopt appropriate legislative ahd othe! Measures including 
क sanctions where appropriate, prohibiting all diseriminatrén ‘against Women 
' (6) To‘take all‘appropriate measures to elifninale disermination. against 
women by any person, Organization 07 enterprise (2) To take all approprialt 
measures: including .legislation. to modify or ah lish “existimg Jaws. 
regulations. customs and practiees. which constitute thserminalon agAIMNSt 
women; (g) To repeal all national penal provts!yns which constitute 


discrimination against women. भन्न उल्लेख गरिएकी ह । यस अर्थात्‌ महिला 


A$) 





५ 


अन्तर्गत पारलेड्ञिक महिलाहरूको लागि 
विपरीत छ 





(पा) Convention on the Rights ofthe Cld का Arucle ।० मा } States Partios 


es 


त्र 
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77770 707 Ne. 6 ह Tr 


shall take all‘appropriate legislative, administrative, social‘and educational 
measures to proteet-thg_child from all forms of physigal oriental violence 
injury or. abuse, neglect or negligent treatment. maltreatment! 0 exploitation 
including-sexual abuse, while in the gare of parent(s), legal sugrdian(s) or any $ 


‘other person who has the care of the child." भन्न उल्लेख गृरएको छ अतः 

नाबालिगहरू विरुद्ध हुने यौन हिसालाई प्रतिबन्ध गर्नु यस सन्धी ' अन्तर्गतको को 
दायित्व - हो । “यहाँ प्रयुक्त ०४५ शब्दले-बालक वा..बालिकृ मात्र नंभएर सबै 
नाबालिगहरूलाई जनाउँछ लाउँछ 4 0025 DTS 
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संयुक्त राष्ट्र संघको Human Rights Council Forty-seyentn.session माः प्रस्तुत, 


ior nd ASN 


A‘framework for legislation on rape (model rape Jaw)’ Reger of the Special 





नन यंस सम्धी 


क ९; *, 
॥ 0 ३ 


५ 


Rapporteur on ' violence” against women, . Its causes {Ay ™.corisequenges. ' | 


* ‘+ ५ 0 


WVHRC/47/26/404.7) मा देहाय उल्लेख भएको छ पी 


‘4 £ 





है thatrape predominantly affects women;,and.girls, :s 2. औँ, 


4 


पाना ४ 8. Non-diserimination - 7. Criminal provisns:on rape should 


cover and; proteot all persons: without any discriminator. | ncludmg men 
bovs and gender diverse persons. Implementation of all relSvanteriminal lan 


xr provisions, in particular measures to protect the rights of victims, should be 


Secured without disernmination on any ground such as sex. age, gender, race 
colour, caste, language, religion, political or other. opinion national or social 
origin, ethnicity, ‘association wit a national minoritv.- sexual orientation 
_ gender identity, state of health, disability. marital stat\s..n igratton status. 
property, birth, occupation or other status. This should inc!ide recognition 0 | 
intersecting. forms of-diserimination arid their compounded negative Impact 
67706 victims. of rape or the heightened risk of rape,they face." .... 


पाना ६ -: IV. Constitutive elements:of rape उ. €riminattaw provisions On 


rape should.cover and protect all persons (a) Criminal prOVISIONS iy rape 
‘ghodld dover and protect all persons without any, diseryminalion, me boys 
and gender, diverse persons should be covered. T his does,hot change the fact 


us ` ३ 


+» 
° * 


SI AS 


t 
पाना ६ -C. Acts criminalized as rape (a) Criminal. lawsprovisions 0 rape 


should explicitly include all types of penetration of 8 sexta nature (vaginal 
Anal or oral), however slight, by any bodily part or 4p "byect 522 00 


ब A त) 













~ bs PN ८ 
हि, मा प्रस्तृत 
छ । (ख) संयक्त राष्ट्र संघको क्षञप्राशक्षा कल oun 2 venth sgssIon 
| ~ Pe A 
| २ a crime 
| a Rape as a grave, systematic ६ widespreaRe ।। his.sgolatlon. १ ९ 


and a manifestation of gender-based violence against women and girls, and | | 
its prevention: Report of the Special Rapporteur on ५ iglencs, against WOMEN | 


छै ' १8 causes and consequences Dubravka SImonovic:(A TTR 7/26) मा दहात | 
॥ | 0 ET उल्लेख भएको छ न न सडन र हि Fe 
| बा आ 2 ॥ दु 6 ' | ...७ पाना १३ `- 42 fhe “Special Rapporleur “rh Us ihe followmg ~ 
i Fe td recormTitfeteti ons (a) Criminal law ‘provisions on. Faye shyuld he a । 0000 
RR eR ! Mas persons, without any kind of discrimimation.. Men, 08४5 atrd: gender, ८ I a छक अद 
(bs. En x ती persons should also be covered by legislation. HoWtsemiape is 8 IO डी | 
) Lh he a gender-based violence thal predominantly affects womgh, mod girls he a 
a .,gender-sensitive application of gendgrmneutral proAsIOns (५) Fe लो 
म १: उ पवाक्षारक्षाणा of rape should explicitly, include ah (९५९५ Of penetralon 
न . ' howeverslight, ofa sexual nature with any bodily pai biect, . 


४ पाना. १८ - IV. Conclusions and recommendations [एफए States should 





criminalize rape using a definition of rape that covers aM FerSONS ७७ काज ; 
marital rape and all acts of penetration of a sexual Nis. and हुन कह छ 
iicludes lack 02 consent ‘al. its centre. 8840 940|:, and न ९ 
circumstances should be revisited and aligned with human । Johts Stan ards. 
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७ अतः मार्थि विभिन्न प्रकरणहरूमा उल्लेखित तथ्य, कानून, प्रमाण 5: सम्मानित सर्वोच्च 
अदालतबाट प्रतिपादित सिद्धान्तहरूको अतिरिक्त नेपालको संविधानको ५स्तावनौ+-धारा १६, 

| iy र 

अः ` ७ १८, २१ र ३८ समेतका आधारमा धारा १२ ३(२)(३) अन्तत |, नलिखित ३ शहरू , 


पा `` »कसैले जबर्जस्ती करणी गर्न हुँदैन” लाई संशोधन गरी रझलैले कसैलाई जबर्जस्ती, म 
की. डे करणी गर्न हुँदैन” कायम गर्न/गराउन भनि विपक्षीहरूकी: आम परमादेश लगायत = 
| जौ चाहिने आज्ञा आदेश जारी गरिपाड़ें ।, साथ संमयसिसाकी 'हकमा आदेश क ' . 
भएको मितिले बढीमा एक अहिनाको समयसिमा'समेत ताकीपाउँ । :. ` Ee : 
Er खै)“ मुलुकी - अपराध संहिता, २०७४ का दफा २१९ को: उपदिफो (२) मा.-उल्लख 

प्रावधानमा "मंहिला”को संट्टा "व्यक्ति" र ` 'बालिका"को ठ "नाबालिग" , कायम है 

। हुने गरी संशोधन गर्नै गराउन भनि विपक्षीहरूको नाउँमा ;परमादेशौी लगायत जा. 
„ चाहिने आज्ञा आदेश जारी गरिपाउँ । साथै समयसिमाको हकमा आदेश जारी भएको 
मितिले बढीमा एक महिनाको समयसिमा समेत तोकी पाउं::! 


उपदफा (३) माः "महित" 
गा) मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ को दफा ९।% का उ 
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| क्‍ को सट्टामा "व्यक्ति" र "बालिका" को "नाबालिग मम ह" गनर मिन 
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गराउन भनि ,बिपँक्षीहरूको 


जारी गरिपाउँ । साथै समयसिमाको हकमा hi 

महिनाको समयसिमा समेत तोकी पाएँ । 

मुलुकी अपराध .संहिता, २०७४ को दफा २१९ को उफाफ़ा (४) मा "पतिले 
पत्नीलाई" को सट्टामा "आफ्ना दम्पत्तिलाई" तथा बुँदा (क), । ख) र (ग) मा "पति 


की सट्टामा "दम्पत्ति" काग्रम हुने गरी संशोधन गर्न गराऽ" भनि विपक्षीहरूको र 


माउँमा परमादेश लगायत जो चाहिने आज्ञा आदेश -जप्री - गरिपाउँ साथ 


` समयसिमाको हकमा आदेश जारी भएको मितिले बढीमा एव दै महिनाको सभयसिमाः: 


समेत तोकी पाउँ । 
मुलुकी: अपराध संहिता, २०७४ को दफा २१९ को उपदफा (५) मा "पति" को. 
सट्टामा "पीडक दम्पत्ति" र "पत्नी" को सट्टामा "पीडित दम्पत्ति" कायम हुने गरी 


| _-संशोध्चन गर्न गराउन भनि. विपक्षीहरूको नाउँमा परमादेश लॉगायत जो चाहिमे आज्ञा 
। आदेश जारी गरिपाउँ । -साथे समयसिमाको हकमा आद्रे. जारी भएको' मितिले 
बढीमा एक महिनाको समयसिमा समेत तोकी पाउँ । 
मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ को दफा २१९ को £उपदैफा,(७) मा ?"महिला” 


को सट्टामा "व्यक्ति" र "गर्भवती" को सट्टामा "गर्भधारण “परक व्यक्तिः. कायम हुने 


“पारी संशोधनः गर्न गराउन भनि विपक्षीहरूको नाउँमा रमर लगायत यत जो चाहिने 
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आज्ञा. आदेश. जारी गरिपाउँ +- साथे समग्रसिमाको हकमा आश 'जारी भएको'मितिलले  ' 


बढीमा एक महिनाको संमयसिमा समेत तोकी पाउँ । :. ; 


` मुलुकी अंपराध सहिता, २०७४ को दफा २१९ को उपदफी' १८) मा "हाडनाताकी 


महिलालाई" को सट्टामा "हाडनाताका व्यक्तिलाई" कायमः ट्रमे गरी संशोधन गर्न 
| री नाउँमा परमादेश लगायत जो चाहिन आज्ञा, आंदेश जारी 







गरिपाउँ । साथै 
महिनाको संभयसिमा ho 
मुलुकी “अपराध संहिता, २०७४ कोः दफा २२५ को उपदफ ५२) मा प्रयुक्त शब्द 
बालबालिका"त्रे "१८ वर्ष भन्दा मनिका नाबालिग बालिग" परिभाषा कायम हने गरी 


“व्याख्या “गर्न गराउन भनि-विपक्षीहरूको- नाउँमा परमादेश लगोयत' जो चाहिने आज्ञा 


आदेश जारी गरिपाउँ । साथे' समयसिमाको हकमा आदेश जारी भएको मितिले 
बढीमा एक .महिनाको समयसिमा समेतं तोकी पाउँ ।: | 
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समयसिमाको “हकमा आदेश जारी भएको मितिले बढीमा एक. 
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` -१०. यसमा लेखिएको रह 
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पन व्यवसायीद्वारा: 





९“ संलग्न देहायका कागजातहरू यस रिट निवेदनको अभिन्न अङ्ग मानिपां sl ज 
म मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ परिच्छेद १८ - पानाद। . ` 
(ख) गह मन्त्रालयको मिति २०७८/०२/०२ को २४६ रहको पत्र ~ पाना १। 


(पा) यौन अंभिमखिकरण, लैङ्गिक क पहिचान तथा यौन विशेषता !यो;# शता) : आधारभत्त 


छु तिर ०१2४ ६९४ (पुस्तक थान १ ME HS 
(घ). Rapeand other forms of.sexual violence against Jesbiarland:btsexual women and 
2. non-binary, trans and intersex persons, Submission 4040. Spatial Rapporteur on 
Violence against women for the thematic report on rape™s f [॥७४० and systematic 
~~humanm:rights violation and gendgr-based violence against ७ ७३३९१, 20 May 2020. : 
Blue Diamond Society et था. 5 -थान १ । : १ हो दु. आय, ॥ be 
()..AYFramework for legislation on rape (model rape law) Repert of the Special 
Rapporteur on Wiolence against woggsgn. Its causes mn‘ consequence 


(A/HRC/47/26/Add'l), Human Rights Council Forty-seven! session ता थान १: 
| । | 


(च) Rapeasagrave:systematic and widespread human rights violation, a crime and ° 
a manifestation of ‘gender-based violence against women and girls, and 

preévention:. Report Jf the Special Rapporteur on violence agamst Women its, 

., causes andconsequences, Dubravka Simonovié (A/HRC/47420), Human Rights. . 


Council Fortv-seventh session — थान १। ः FRG, 
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ठीक साँचो छ झुट्टा ठहरे कानून बमोजिम सहुँलां बुझाउँला 
रडी) ` लिक 


मिंज::रुबैशुद्धो कपाली ...१ 





नेपाल संवत्‌ ११४२ साल सिली महिना -२७ गते 
ईतिँ“ सम्वत्‌ २०७८ साल फागुन महिना १ गते रोज १ 
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